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Straż M iejska w Zdzieszowicach -  sprawozdanie z  działalności za 2025 rok

Straż Miejska jest umundurowaną formacją powołaną do ochrony porządku i poprawy 

bezpieczeństwa publicznego. Pełni ona służebną rolę wobec społeczności lokalnej, a także 

podejmuje szereg działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa w różnych jego aspektach. 

Stan etatowy jednostki nie zmienił się i liczy on 3 funkcjonariuszy, to jest komendant oraz inspektor 

i młodszy inspektor. Swym działaniem obejmowała teren zarówno miasta, jak też sołectw gminy 

Zdzieszowice. Podstawową formą prowadzonych przez straż czynności były patrole 

zmotoryzowane, pełnione głównie w godzinach pracy Urzędu Miejskiego tj. w godz. 7:30 -  15:30, 

niemniej jednak tak planowano grafik służb, aby raz w tygodniu strażnicy pełnili służby 

popołudniowe, w okresie zimowym w godzinach od 12:00 do 20:00, natomiast w okresie letnim w 

godzinach 14:00 -  22:00. Pełnione również były służby mieszane wraz z funkcjonariuszami 

Komisariatu Policji w Zdzieszowicach, gdzie odbyły się łącznie 2 takowe służby.

Podstawowym aktem prawnym regulującym zakres obowiązków oraz uprawnień Straży 

Miejskiej jest Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych ( tekst jednolity Dz. U. Nr 

1763 z 2021 roku ). W przepisach tych ujęto najważniejsze zadania i obowiązki, na które składają 

się głównie: prowadzenie systematycznego rozpoznania na terenie Gminy Zdzieszowice zjawisk 

wywierających negatywny wpływ na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego; kontrolowanie i 

podejmowanie stosownych działań dla zapewnienia czystości i estetycznego wyglądu budynków 

mieszkalnych komunalnych, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz otoczenia instytucji, 

zakładów pracy i posesji prywatnych; egzekwowanie od właścicieli, zarządców, administracji i 

gospodarzy budynków mieszkalnych właściwego wykonania obowiązku utrzymania porządku i 

czystości w budynkach i w  ich otoczeniu; udział w zabezpieczeniu uroczystości państwowych i 

samorządowych, religijnych oraz imprez kulturalnych, sportowych, rekreacyjnych; podejmowanie 

działań zmierzających do przeciwdziałania zakłócenia porządku publicznego i niszczenia mienia; 

podejmowanie działań przyczyniających się do zwiększenia efektywności funkcjonowania służb 

miejskich odpowiedzialnych za utrzymanie czystości; informowanie zarządców dróg i właściwy 

wydział Urzędu Miejskiego w Zdzieszowicach o stwierdzonych nieprawidłowościach stanu 

nawierzchni jezdni i ciągów pieszych, stanu oznakowania i oświetlenia ulic oraz nieprawidłowości 

w zabezpieczeniu i oznakowaniu prac prowadzonych w pasie drogowy; kontrola i egzekwowanie 

od właścicieli numeracji posesji, czytelności i estetyki tablic z nazwami ulic itp.; ujawnianie i 

powodowanie usuwania pojazdów bez tablic rejestracyjnych lub pojazdów, których stan techniczny



wskazuje, że nie jest używany oraz pozostawionych w miejscu, gdzie jest to zabronione i utrudnia 

ruch lub w inny sposób zagraża bezpieczeństwu; podejmowanie działań zmierzających do 

eliminowania zjawisk degradacji środowiska naturalnego, przeciwdziałania tworzeniu dzikich 

wysypisk, niszczeniu zieleni, kompleksów leśnych i parków oraz zanieczyszczaniu wód; 

egzekwowanie należytego stanu sanitarno -  higienicznego na terenie targowiska i w handlu 

okrężnym; egzekwowanie przepisów porządkowych wydanych z upoważnienia ustawy, przez 

organy samorządowe Gminy Zdzieszowice; przeprowadzanie doraźnych kontroli tematycznych 

wynikających ze skarg i wniosków mieszkańców Gminy Zdzieszowice; utrzymywanie stałej 

współpracy z jednostkami policji, straży pożarnej, służbami sanitarnymi, szkołami, instytucjami 

oraz innymi organizacjami (wspólnoty mieszkaniowe, właściciele i zarządcy budynków).

Jak wspomniałem na wstępie, podstawową formą prowadzonych przez straż czynności były 

patrole zmotoryzowane, pełnione w godzinach pracy Urzędu tj. w godz. 7:30 -  15:30, niemniej 

jednak w miesiącach letnich strażnicy prowadzili służby w formie patroli rowerowych. Chciałbym 

tutaj nadmienić, że dzięki takim służbom strażnicy częściej też pokazywali się na terenach sołectw, 

nawiązując kontakt zarówno z mieszkańcami jak też z radami sołeckimi. Taka forma prowadzenia 

służby pozwala też na doglądanie miejsc trudno dostępnych dla pojazdów, czyli parki, lasy, inne 

tereny uważane powszechnie jako tereny zieleni miejskiej, ałe również pozwala patrolować tereny 

akwenów wodnych czy też innych obszarów terenu sołectw.

Chciałbym zaznaczyć, iż jednostka Straży Miejskiej w Zdzieszowicach od 2019 roku jest 

wyposażona w oznakowany pojazd służbowy. Pojazdem tym jest Opel Combo LIFE o pojemności 

silnika 1200 cm3. Dzięki temu zakupowi strażnicy mobilnie i w  miarę szybko przemieszczają się 

po terenie całej gminy. Oprócz swoich zadań wynikających z ustaw, wykonywano transport 

żywności z jednego z dyskontów, głównie warzyw i owoców. Żywność ta była transportowana do 

miejscowego MGOPS-u, który następnie zajmował się jej dystrybucją wśród potrzebujących. 

Zdarzały się również przewozy żywności bezpośrednio dla osób starszych i schorowanych, które 

mają problemy z poruszaniem się, gdzie w tych przypadkach przywożono żywność bezpośrednio 

do ich miejsca zamieszkania.

Należy również wspomnieć, że straż podejmowała szereg innych działań, nie represyjnych, 

wynikających ze zgłoszeń mieszkańców oraz innych podmiotów jak również radnych i członków 

samorządów mieszkańców. Należy tu wspomnieć o interwencjach dot. dzikich i domowych 

zwierząt. W każdym przypadku informowano o zdarzeniu odpowiednie służby czy też lekarzy 

weterynarii.

Udzielano wielu asyst między innymi pracownikom tut. Urzędu przy czynnościach służbo­

wych (prawidłowość oznakowania dróg, kontrole tworzących się nielegalnych wysypisk itp. ). 

Łącznie w ubiegłym roku udzielono ich w 119 przypadkach. Funkcjonariusze straży udzielali tzw.



„niezbędnej pomocy” pracownicom MGOPS-u w Zdzieszowicach, przy ich czynnościach dot. 

głównie asysty przy wejściach do lokali mieszkalnych osób starających się o pomoc finansową 

bądź też materialną. Udzielono łącznie 17 pomocy. Ponadto udzielono asysty i pomocy między in­

nymi pracownikom Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego z Krapkowic, MGOKSiR w 

Zdzieszowicach, Spółce WiK, Stowarzyszeniu „Siedlisko” w Zdzieszowicach, pracownikom firmy 

„MIX”, Z.U.E. „Elektryk” ze Zdzieszowic czy też pracownikom Związku Międzygminnego „Czy­

sty Region” z Kędzierzyna -  Koźla oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholo­

wych w Zdzieszowicach.

W ramach pogadanek, strażnicy przeprowadzili rozmowy z uczniami SP nr 1 w Zdzieszowi­

cach na temat bezpiecznego poruszania się po drogach oraz z dziećmi korzystającym z uroków wa­

kacji na terenie ośrodka wypoczynkowego „Rueda” w Januszkowicach nt bezpiecznych wakacji. W 

okresie letnim też na bieżąco kontrolowano akweny wodne na których gromadziły się osoby korzy­

stające z letniego wypoczynku oraz teren kąpieliska miejskiego znajdującego się przy ul. Fabrycz­

nej w Zdzieszowicach. W ramach programu „Bezpieczna droga do szkoły”, w miesiącu wrześniu 

przeprowadzili akcję prewencyjną w ramach akcji „Bezpieczna droga do szkoły”, gdzie zostali za­

angażowani do pilnowania porządku przy przejściu dla pieszych w  rejonie Szkoły Podstawowej nr 

1 przy ul. Chrobrego, ze szczególnym zwróceniem uwagi na poruszające się pojazdy samochodo­

we. W miesiącu październiku strażnicy uczestniczyli w spotkaniu z mieszkańcami osiedla „Ko­

ściuszki - Korfantego” w Zdzieszowicach.

W 2025 roku przyjęto ogólnie wiele zgłoszeń od mieszkańców, a dotyczyły one:

• zakłóceń porządku publicznego i spokoju -  26,

• zagrożeń w ruchu drogowym -  119,

• ochrony środowiska i gospodarki odpadami -  117,

• zagrożeń życia i zdrowia -  18,

• zagrożeń pożarowych ( katastrofy ) - 2,

• awarii technicznych -4 1 ,

• zwierząt-6 1 ,

• pozostałych zgłoszeń -19.

Poniżej przedstawiam rozliczenie ilościowe podjętych interwencji w 2025 roku, zgodnie z 

posiadanymi uprawnieniami:



Rodzaje wykroczeń zawartych w:

Pouczenie, zwrócenie uwagi, 
ostrzeżenie lub zastosowanie 
innego środka oddziaływania 

wychowawczego

Mandat

Wniosek do 
sądu

Razem

Liczba Kwota

Kodeks wykroczeń

a)
Wykroczenia przeciwko 
porządkowi i spokojowi 

publicznemu
1 4 350,00 zł 0 5

b)

wykroczenia przeciwko instytucjom 
państwowym, samorządowym i 

społecznym
2 0 0,00 zł 0 2

c)
Wykroczenia przeciwko 

bezpieczeństwu osób i mienia
9 8 650,00 z ł 0 17

d)

Wykroczenia przeciwko 
bezpieczeństwu i porządkowi w 

komunikacji
158 13 1 400,00 zł 0 171

d)
Wykroczenia przeciwko 
obyczajności publicznej

2 0 0,00 zł 0 2

e)
Wykroczenia przeciwko 

urządzeniom użytku publicznego
13 10 1 700,00 zł 1 24

D
szkodnictwo leśne, polne i 

ogrodowe
0 1 500,00 zł 0 1

Ustawa o wychowaniu w  trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi

6 0 0,00 zł 0 6

Ustawa o ochronie zdrowia przed 
następstwami używania tytoniu i wyrobów 
tytoniowych

1 0 0,00 zł 0 1

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w 
gminach

1 1 50,00 zł 0 2

Ustawa o odpadach 6 4 500,00 zł 1 11

Ustawa o ochronie zwierząt 0 1 200,00 zł 0 1

innych 0 0 0,00 zł 0 0

O G Ó ŁE M : 199 42 5 350,00 z ł 2 243



Analizując uzyskane wyniki w 2025 roku, chciałbym bardziej szczegółowo przedstawić zakres 

czynności i spraw, którymi zajmowali się strażnicy:

• Największą ilość wykroczeń stwierdzono w katalogu wykroczeń przeciwko 

bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji. W wyniku podjętych czynności 

wyjaśniających nałożono 13 mandatów karnych na kwotę 1.450,00 zł, za niestosowanie się 

do znaków i sygnałów drogowych, parkowaniu w miejscach niedozwolonych, czyli na 

chodnikach lub w obrębie skrzyżowań. Zastosowano 158 pouczeń. W ramach współpracy 

w samorządami mieszkańców oraz radnymi przygotowywano propozycje zmian w 

projekcie organizacji ruchu. Zmiany te dotyczyły głównie ustawienia nowych znaków 

drogowych oraz elementów infrastruktury drogowej. Strażnicy uczestniczyli w 

posiedzeniach Komisji Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego z  Krapkowic, podczas których 

debatowano nad zmianami w infrastrukturze drogowej. Zobowiązywano też odpowiednie 

podmioty do wykaszania chwastów ograniczających widoczność i stwarzających 

utrudnienia w ruchu drogowym. Informowano również inne podmioty i instytucje o 

usterkach i nieprawidłowościach w funkcjonowaniu urządzeń użyteczności publicznej 

( np. braki w oświetleniu, ubytki w jezdniach i chodnikach). W ramach swoich możliwości 

na bieżąco usuwali uszkodzone elementy oznakowania pionowego dróg lub też sami 

oznakowywali miejsca szczególnie niebezpieczne stosując odpowiednie oznakowania,

• Kolejnymi pod względem ilości podejmowanych i ujawnionych wykroczeń są 

wykroczenia z katalogu wykroczeń przepisów przeciwko urządzeniom użytku 

publicznego. Z tego to działu wykroczeń nałożono łącznie 10 mandatów karnych na kwotę 

1700,00 zł oraz udzielono 13 pouczeń. Skierowano 1 wniosek o ukaranie. Są to głównie 

wykroczenia głównie polegające niszczeniu zieleni miejskiej oraz zanieczyszczania miejsc 

dostępnych dla publiczności. W jednym przypadku należy wskazać, iż w wyniku 

podjętych czynności wyjaśniających strażnicy ustalili sprawcę wyrzucenia odpadów w 

Żyrowej, Oleszce, Jasionej, Krępnej czy też na drodze pomiędzy Oleszką a Ligotką Dolną, 

gdzie jeden sprawca systematycznie wyrzucał odpady na terenie zarówno będącym pasem 

drogowym jak też na tereny prywatne. W tym przypadku skierowano wniosek o ukaranie, 

gdzie sąd zastosował wobec sprawcy karę ograniczenia wolności oraz obowiązek 

wykonania pracy na wskazany cel społeczny.

• Następnymi wykroczeniami pod względem ilości podjętych sankcji karnych były 

wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia, w którym to katalogu ujęto 

przepisy dot. niezachowania środków ostrożności przy trzymaniu psa oraz ustawy o 

odpadach. W pierwszym dziale nałożono 8 mandaty karne na kwotę 650,00 zł oraz 

zastosowano 9 pouczeń, w drugim natomiast 4 mandaty karne na kwotę 500, 00 zł oraz



zastosowano 6 pouczeń. Tutaj z kolei należy wskazać zgłoszoną interwencję przez 

mieszkańców przysiółka Oleszka -  Dałnie dot. wypalania dużej ilości odpadów, gdzie 

sprawa znalazła swój finał przed sądem, gdzie ukarano sprawcę wysoką grzywną. 

Chciałbym wspomnieć też o dobrej współpracy z firmą odbierającą ubrania z 

przepełnionych kontenerów PCK gdzie w możliwie najszybszym terminie wykonywano 

prace porządkowe wokół kontenerów jak też opróżniano same kontenery. Najwięcej 

zgłoszeń w tej sprawie otrzymano z terenu kontenerów usytuowanych przy ul. 

Mickiewicza, w okolicy SP nr 2, gdzie systematycznie podrzucano worki z tekstyliami, 

obok kontenerów. W dalszym ciągu strażnicy często kontrolowali miejsca, w których 

wcześniej wyrzucane były znaczne ilości odpadów, m.in. w Januszkowicach, ale też na 

ulicy Żyrowskiej czy też wzdłuż łącznika pomiędzy Górą św. Anny a Żyrową. 

Interweniowano też w przypadkach zgłoszeń dot. nielegalnego gromadzenia odpadów w 

kontenerach na śmieci, do których nie są przeznaczone bądź też w przypadkach, gdy 

sprawca nie miał prawa wyrzucić odpadów z uwagi na fakt, iż nie miał prawa ich tam 

wyrzucić z powodu tam niezamieszkiwania. W tych przypadkach stwierdzono naruszenia 

przepisów Uchwały Zgromadzenia Związku Międzygminnego „Czysty Region” w 

Kędzierzynie -  Koźlu gdzie stosowano postępowanie mandatowe.

Nadal reagowano również na zgłoszenia dot. podejrzenia używania nieprawidłowego 

opału w piecach c.o.. Łącznie strażnicy przeprowadzili 27 kontroli pieców, w tym także 

kontrole dot. również własnych obserwacji, nie tylko wynikających ze zgłoszeń. W 

większości nie stwierdzono rażących nieprawidłowości, niemniej jednak w dwóch 

przypadkach zastosowano postępowanie mandatowe, a w 2 pouczenia. Reagowano 

również w przypadkach pozbywania się odpadów biodegradowalnych poprzez ich 

spalanie, m.in. wypalanie liści i traw, gdzie za każdym razem nakazywano ich pozbycie się 

w sposób nie będący uciążliwością dla sąsiadów

Nadzorowano procedurę odszkodowawczą związaną ze zniszczeniem mienia 

komunalnego - lampy oświetlenia ulicznego, powstałej w wyniku kolizji drogowej ( ul. 

Zdzieszo wieka w Krępnej).

Reagowano w przypadkach łamania przepisów w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Zastosowano tutaj 6 pouczeń, skupiając się głównie na 

rozmowach informacyjnych dot. przepisów karnych z działu powyższej ustawy oraz 

szkodliwości nadużywania alkoholu.

W ramach współpracy z Referatem Spraw Obywatelskich, przeprowadzono 26 kontroli 

dot. faktu niezamieszkiwania osób na stałe zameldowanych pod wskazanymi adresami. Z 

każdej kontroli przygotowywano stosowną dokumentację którą przekazywano celem



dalszego wykorzystania przed sądem, celem ewentualnego wymeldowania jako osób 

nieznanych z miejsca pobytu. Z kolei w trzech przypadkach proszono nas o potwierdzenie 

faktu przebywania osób, celem ich dopisania do spisu wyborców. Wszystkie te czynności 

były stosownie udokumentowane.

Strażnicy miejscy wraz z funkcjonariuszami policji wspólnie zabezpieczali następujące 

wydarzenia: W dniu 23.04 mecz piłkarski Ruch Zdzieszowice -  Polonia Nysa w okolicach stadionu 

sportowego w Zdzieszowicach, 25.04. Wyścig kolarski „Czas na Annaberg” w Zdzieszowicach, 

2.10. Przemarsz z okazji „Dnia Seniora” ulicami miasta w  Zdzieszowicach, 11 listopada 

zabezpieczano bieg „Między Pomnikami” ul. Filarskiego w Zdzieszowicach oraz w okresie od 30 

października do 1 listopada uroczystość „Wszystkich Świętych” w  rejonie cmentarza komunalnego 

w Zdzieszowicach.

Strażnicy z kolei samodzielnie zabezpieczali szereg imprez oraz wydarzeń sportowych i 

kulturalnych typu: 23.02. Wyścig Rowerowy „Kasztanowy przełaj” Żyrowa, 28.03. Biegi 

Przełajowe w Parku Miejskim, 03.05. Święto Konstytucji, 23.05. Festyn z okazji 135-lecie 

jednostki OSP Rozwadza, 07.06. Festyn rodzinny w Oleszce, 14.06. Zabezpieczenie przemarszu z 

okazji „Dni Zdzieszowic”, 18.06. Impreza sportowa „ŻYROWIK”, 21.06. Festyn rodzinny 

„Powitanie lata” Gołębnik Stare Osiedle, 28.06. Festyn rodzinny Jasiona, w dniach 12.07. i 19.07. 

„Nocne pływanie” Basen Miejski, 25.07. Festyn rodzinny Stare Osiedle, 09.08. Koncert Izabeli 

Płuciennik -  Biblioteka Miejska, 29.08. Koncert „Bliżej Sadu” Biblioteka Miejska, 06.09. 

„Dożynki Gminne” Stara Część Miasta, 20.09. Mistrzostwa Polski „Rueda” Januszkowice - Wake 

Work + zawody niepełnosprawnych, Święto Chleba Żyrowa oraz Festyn Rodzinny Stare Osiedle, 

26.09. OKTOBERFEST Żyrowa, 30.09. uroczyste Otwarcie Branżowego Centrum Umiejętności w 

Zdzieszowicach, 11.10. OKTOBERFEST Stare Osiedle Gołębnik, 24.10. Zabezpieczenie terenu 

wokół SP nr 2 z okazji obchodów 80-lecia powstania placówki, 25.10. Zabezpieczenie „Open 

Louder Festival” w Żyrowej -  tereny należące do gminy, 08.11. Biegi przełajowe Rozwadza, 02.12. 

Uroczyste otwarcie Miejskiej Biblioteki w Zdzieszowicach, w dniach 6-7.12. „Gminny Kiermasz 

Świąteczny” przy Bibliotece Miejskiej, 13.12. Kiermasz Świąteczny w  Rozwadzy.

Reasumując uzyskane wyniki uważam, że są one adekwatne do posiadanych 

uprawnień i środków i wynoszą: 42 mandaty karne ( 35 w roku 2024 ) na kwotę 5.350,00 ( 4.100,00 

w roku 2024) zastosowano 199 pouczeń ( 196 w roku 2024 ). W ubiegłym roku skierowano 2 

wnioski o ukaranie do Sądu Rejonowego w Kędzierzynie-Koźlu ( żadnego wniosku w roku 2024 ).

Sporządził: Arkadiusz Mróz l JSTRZ


